ניתוח תיאורי זה יוביל אותנו לבסוף גם אל המסקנה ההכרחית העולה ממנו, אבקש לשכנע כי זוהי בדיוק הנקודה שבה אמורה להיכנס המהפכה החוקתית ל"זירה", ולהפוך - פשוטו כמשמעו - את סולם-הערכים על-פניו. אראה, כי הגיע השלב שבו ראוי כי זכויות החייל, כאזרח וכאדם, יתהדרו גם הן בכסות של ממש - בחליפת-מדים מלאה ומהודרת.

3. חוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה - מעצרים), תשנ"ו-1996, ס"ח 338 (להלן: חוק המעצרים); וחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה - חיפוש בגוף החשוד), תשנ"ו-1996, ס"ח 136 (להלן: חוק החיפוש).

4. חוק השיפוט הצבאי, תשט"ו-1955, ס"ח 171 (להלן: החש"צ).

ודוק: הדברים אינם פשוטים כלל ועיקר. אין חולק, כי זכויות האדם הן גם זכויות החייל כאדם,<sup>5</sup> וכי חוק-היסוד דן בזכויותיו החוקתיות של כל אדם, לרבות החייל. עם זאת, למסגרת הצבאית ייחוד משלה, העשוי לעתים להצדיק הכרה באפשרות ההגבלה על זכויות האדם של החייל, אשר תהיה מקיפה יותר בהשוואה להגבלה החלה על זכויות האדם שאינו חייל.<sup>6</sup> דן בכך לאחרונה הנשיא ברק באומרו:

הדינים הנוגעים לעילות המעצר ולתנאי

5. ראו עודד מודריק, שפיטה צבאית (משרד הביטחון - ההוצאה לאור, תשנ"ג), 56.

6. ראו סעיף 9 לחוק-היסוד.

7. בש"פ 3513/95 רב"ט שרגאי נ' התובע הצבאי, פרקליטות היל האוויר, פ"ד נא (2) 686, עמ' 688.

8. חוק סדר הדין הפלילי, תשכ"ה-1965, ס"ח 161.

9. חוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], תשמ"ב-1982, ס"ח 43 (להלן: חוק סדר הדין הפלילי).

השחרור נקלטו אפוא מן המשפט המקובל האנגלי והוסיפו להתפתח בפסיקה כחלק מן המשפט המקובל הישראלי.<sup>10</sup>
עד לתיקונו בשנת 1988<sup>11</sup> לא היו בחוק סדר הדין הפלילי כל התניות בנוגע למעצר נאשם עד תום הליכי המשפט. נוסחו של סעיף 21 לחוק היה:

10. ראו ב"ש 307/82 מדינת ישראל נ' אברגיל, פ"ד לו (2) 640; וכן בש"פ 254/88 מדינת ישראל נ' ביאדסי, פ"ד מב (2) 87; בש"פ 537/95 גנימאת נ' מדינת ישראל, פ"ד מט (3) 355 (להלן: בש"פ גנימאת), עמ' 412, בפסק־דינו של המשנה־לנשיא (כתוארו אז) ברק.
11. חוק סדר הדין הפלילי (תיקון מס' 9), תשמ"ח-1988, ס"ח 184 (להלן: תיקון מס' 9).
12. בש"פ 2611/91 מדינת ישראל נ' שם טוב, פ"ד מה (3) 645, עמ' 650-651.

קודם-לכן התבטא השופט כך במקום אחר, באומרו:

...במסגרת המאבק, המתנהל על ידי המערכת המשפטית נגד הפשע במדינה, ולהבטחת האפקט ההרתעתי של מאמצים אלה, חשוב הוא, כי הציבור יבחין, כי נאשם, המואשם בעבירה חמורה במיוחד, ושמצויות ראיות בעלות משקל לביסוס האשמות נגדו, לא יתהלך חופשי וימשיך לנהל את עסקיו, כאילו לא אירע דבר.

קביעה כי מעצר נאשם עד תום הליכי המשפט בגין תיעשה רק כאשר יש יסוד סביר לחשש לשלום הציבור או לפגיעה בהליך פלילי.

18. סעיף 21א, אשר כותרתו "מעצר לאחר אישום", קובע:

(א) הוגש כתב אישום, רשאי בית-המשפט שלפניו הוגש, לצוות על מעצרו של הנאשם אם נתקיים אחד מאלה:

(2) הנאשם הואשם בעבירה לפי פקודת הסמים המסוכנים [נוסח חדש], התשל"ג-1973, למעט עבירה הנוגעת לשימוש עצמי בסם או להחזקת סם לשימוש עצמי, או שהואשם בעבירה שנעשתה באלימות או באכזריות או תוך שימוש בנשק חם או קר או באש, או בניסיון או באיום לעבור עבירה כאמור, או שהואשם בעבירה שנעברה בקטין או תוך ניצול מצב המונע התנגדות מהקורבן, או תוך ניצול ליקוי נפשי או שכלי של הקורבן;

ברם, להפתעתנו מצאנו, כי המחוקק כמעט שביטל אפשרות זו בהקשר של חוק המעצרים, כאשר קבע בסעיף 243 לחש"צ - בעקבות תביעתן של רשויות הצבא -

47. לעיל, הערות 26 ו-10 (בהתאמה).

48. לעיל, הערה 3.

49. חוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה - מעצרים) (תיקון), תשנ"ז-1997, ס"ח 116.

50. לעיל, הערה 3.

51. סעיף 23 לחוק המעצרים.

52. סעיף 4 לחוק המעצרים.

53. סעיף 29 לחוק המעצרים.

54. סעיפים 59-62 לחוק המעצרים.

55. סעיף 21 לחוק המעצרים.

56. סעיף 44 לחוק המעצרים.

57. סעיף 9 לחוק המעצרים; וכן תקנות סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה - מעצרים) (תנאי החוקה במעצר), תשנ"ז-1997, ק"ת 664.

כי הוראות חוק המעצרים לא יחולו על הליכי מעצר לפי החש"צ, אלא אם נאמר אחרת במפורש בחש"צ.<sup>58</sup> במסגרת הוראה זו הוחלו עד כה על החש"צ רק סעיפים 32-36 לחוק המעצרים, שבהם נקבעו הסדרים באשר לזכויות העציר בהגיעו לתחנת המשטרה, בשינויים המחויבים.

כדי לענות על שאלה זאת, שומה עלינו להחליט אם חסרונן של ההוראות הקיימות בחוק המעצרים הוא אכן פגיעה בזכויות החוקתיות של החייל. לי נדמה כי חסרונן של הוראות מרכזיות, כגון בנושא העיכוב, עילות המעצר או השחרור בערובה אכן הם פגיעה

58. סעיף 243 לחש"צ, אשר הוסף לחוק זה במסגרת חוק המעצרים, קובע: "על אף האמור בסעיף 1 (ג) בחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה - מעצרים), תשנ"ו-1996, יחול החוק האמור על הליכי מעצר לפי חוק זה, רק מקום שחוק זה הפנה אליו". מעניין לציין, כי לעומת זאת קובע סעיף 245א(א) לחש"צ, כי "אין עורכים חיפוש בגופו של חייל, אלא לפי חוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה - חיפוש בגוף החשוד), התשנ"ו-1996".

59. לעיל, הערה 20.

בהגנה הנדרשת על זכויות היסוד של החייל - זכויות אשר כל רשות מרשויות המדינה, ורשויות הצבא בכללן, חייבות בכיבודן. לדעתי, אי אפשר ליישב או לאזן פגיעה זו אל מול צורכי הצבא ולפיכך מדובר בחסך נורמטיבי שלו היבט הוקתי, ולא בהסדר שלילי גרידא שיש לקבלו כפשוטו.

כידוע, תקופות המעצר בחש"צ נקבעו לפני שנים רבות מאוד, ואיש לא טרח לבחון את תקפותן בעידן החדש. גם בעובדה האמורה, שלפיה תוקן משך תקופת המעצר וקוצר מ-25 ימים לארבעה ימים, אין משום מתן מענה מספיק או רלבנטי לשאלת המידתיות של ההוראה.

65. חוק השיפוט הצבאי (תיקון מס' 32), תשנ"ו-1996, ס"ח 366.

66. סעיף 218 לחש"צ.

67. חוק השיפוט הצבאי (תיקון מס' 32) (תיקון), תשנ"ח-1998, ס"ח 278.

68. בג"ץ 6055/95 ואח' צמח ואח' נ' שר הביטחון ואח' (סרם פורסם) (להלן: בג"ץ צמח).

69. ע"מ סממק (לעיל, הערה 38).

לדעתי, התיקון לסעיף 237 לחש"צ אינו חוקתי אפוא, דינו להתבטל ועל המחוקק לתקנו כך שההוראה בו תשווה להוראה המקבילה בחוק המעצרים.<sup>70</sup>

## 2. שחרור בערובה